
CM\917167LT.doc PE498.106v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Peticijų komitetas

24.10.2012

PRANEŠIMAS NARIAMS

Tema: Peticija Nr. 0307/2012 dėl ES raginimo pasirašyti JT rekomendacijas dėl 
išsamaus patikrinimo ir atsakingo mineralų iš raudona vėliavėle pažymėtų 
vietų tiekimo grandinės valdymo siekiant sumažinti tiesioginio ar 
netiesioginio rytinėje Kongo Demokratinės Respublikos dalyje vykstančio 
konflikto rėmimo riziką, kurią pateikė Jungtinės Karalystės pilietis Marco 
Picardi

1. Peticijos santrauka

Peticijos pateikėjas pažymi, kad Kongo Demokratinėje Respublikoje ypač daug iškasama 
kasiterito ir koltano rūdos – mineralų, naudojamų gaminant elektroninius prietaisus, kurie yra
neatskiriama mūsų kasdienio gyvenimo dalis. Iš šių mineralų pardavimo gaunamos pajamos 
padeda užtikrinti, kad vienas iš žiauriausių konfliktų pasaulyje tęstųsi. Peticijos pateikėjas 
ragina Parlamentą imtis priemonių, kad būtų žengtas pirmas būtinas žingsnis siekiant 
užtikrinti, jog ES vartotojai daugiau neskatintų šio konflikto, ir kad būtų pasirašytos JT 
rekomendacijos dėl išsamaus patikrinimo ir atsakingo mineralų iš raudona vėliavėle pažymėtų 
vietų tiekimo grandinės valdymo.

2. Priimtinumas

Paskelbta priimtina 2012 m. liepos 2 d. Komisijos buvo paprašyta suteikti informaciją (pagal 
Darbo tvarkos taisyklių 202 straipsnio 6 dalį).

3. Komisijos atsakymas, gautas 2012 m. spalio 24 d.

„ES žinomos neteisėtos mineralų naudojimo ir prekybos jais Didžiųjų ežerų regione ir 
konflikto Kongo Demokratinėje Respublikoje sąsajos. Ši sąsaja yra daugialypė: neabejotina, 
kad pelnas, gaunamas iš gamtos išteklių naudojimo ir prekybos jais (ne tik mineralais, bet ir 
žeme, mediena, medžio anglimis, žvejybos ir brakonieriavimo ištekliais) yra svarbus daugelio 



PE498.106v01-00 2/3 CM\917167LT.doc

LT

ginkluotų grupuočių finansavimo šaltinis. Siekiant apriboti šią ginkluotų grupuočių 
finansavimo ir gamtos išteklių naudojimo sąsają, reikalingas visapusiškas atsakas.

Toks visapusiškas požiūris turėtų būti pagrįstas atsakingu mineralų išgavimu ir prekyba jais 
(tiekimo grandinėmis), pajamų skaidrumu ir ilgalaikės taikos bei stabilumo skatinimu, taip pat 
skurdo mažinimu. Toks atsakas taip pat turėtų apimti išsamesnes vystymosi strategijas, 
ypatingą dėmesį skiriant smulkiajai kalnakasybai. Rytinės Kongo Demokratinės Respublikos 
dalies valstybinės institucijos ir teisinės valstybės atkūrimas ir plataus masto saugumo 
sektoriaus reforma yra labai svarbūs ir padėtų įtvirtinti pirmiau minėtą visapusišką požiūrį 
stabilioje valdžios institucijoje.

Europos Sąjunga skatina požiūrį, pagrįstą fizinių rinkų, tiekimo grandinių ir pajamų 
skaidrumu.

Komisija pateikė direktyvos projektą („Atskaitomybė kiekvienoje šalyje“), kuriuo siekiama 
paskatinti gavybos ir miškų pramonės įmones (tiek į ES biržų sąrašus įtrauktas bendroves, 
tiek kitas dideles ES bendroves) atskleisti informaciją apie vyriausybėms mokamas sumas.
Remdamasi patirtimi, susijusia su Kimberley procesu, Gavybos pramonės skaidrumo 
iniciatyva (GPSI), miškų teisės aktų vykdymu, miškų valdymu ir prekyba mediena (FLEGT) 
ir Medienos reglamentu, Europos Komisija ieško būdų, kaip padidinti visos tiekimo grandinės 
skaidrumą, įskaitant išsamaus patikrinimo aspektus.

Taip pat Komisija ragina labiau remti EBPO rekomendacijas daugiašalėms įmonėms ir EBPO 
rekomendacijas dėl išsamaus patikrinimo ir atsakingo tiekimo grandinės valdymo ir skatina 
jomis naudotis; šios rekomendacijos turi būti skatinamos ir už EBPO šalių sienų. (2012 m. 
sausio mėn. Komisijos komunikatas dėl prekybos, augimo ir vystymosi1.)

Taip pat, kaip nurodyta ES žaliavų strategijoje, ES toliau bendradarbiaus su besivystančiomis 
šalimis partnerėmis ir teiks joms paramą tvarios kalnakasybos, geologinių žinių ir gero 
gamtos išteklių valdymo srityse.

ES, finansiškai ir politiškai remianti GPSI pastangas, susijusias su mokėjimų vyriausybėms 
skaidrumu, taip pat užmezgė partnerystę su Jungtinėmis Tautomis, kad padėtų šalims gerinti 
gamtos išteklių valdymą, kaip priemonę konfliktui išvengti ir taikai skatinti. Ateityje bus 
siekiama teikti paramą pilietinės visuomenės grupėms, veikiančioms šioje srityje, ypatingą 
dėmesį skiriant Didžiųjų ežerų regiono šalims.

ES taip pat bendradarbiauja su tarptautiniais partneriais ir regioniniais suinteresuotaisiais 
subjektais: rengiant nuolatinius „Neteisėto gamtos išteklių naudojimo ir prekybos jais 
Didžiųjų ežerų regione tarptautinės darbo grupės (angl. ITF)“ susitikimus (kuriems 
pirmininkauja ES koordinatorius Didžiųjų ežerų klausimais) tarptautinei bendruomenei 
suteikiama galimybė prisidėti prie geresnio klausimo suvokimo, nustatyti ginkluotų grupuočių 
finansavimo iš gamtos išteklių naudojimo ir prekybos jais problemos sprendimo iniciatyvas ir 
parengti papildomus pasiūlymus. Be su saugumu susijusių klausimų, dėmesys skiriamas 
bendram kalnakasybos sektoriaus valdymui. Be to, nekonfliktinių mineralų tiekimo grandinių 
klausimas įgavo esminę ir didėjančią svarbą.
                                               
1 http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2012/january/tradoc_148992.EN.pdf.



CM\917167LT.doc 3/3 PE498.106v01-00

LT

ES politiškai remia Tarptautinės Didžiųjų ežerų regiono konferencijos (angl. ICGLR) 
„Regioninę iniciatyvą dėl neteisėto gamtos išteklių naudojimo“, pagal kurią numatyta sukurti 
sertifikavimo mechanizmą, skirtą nekonfliktiniams mineralams, išgautiems šiame regione, 
sertifikuoti. ES ieško būdų šiai iniciatyvai paremti. Itin svarbu, kad ateityje požiūris į 
nekonfliktines mineralų tiekimo grandines atitiktų ES vystymosi strategijas ir smulkiųjų 
kalnakasių alternatyvių pragyvenimo galimybių skatinimą. Reikėtų vietos lygmeniu atidžiai 
apsvarstyti socialinius ir ekonominius padarinius.

Galiausiai Europos Komisija ir EIVT rengia tolesnius veiksmus dėl 2012 m. komunikato 
„Prekyba, augimas ir vystymasis“ siekdamos 2013 m. pradėti viešas konsultacijas dėl galimos 
visapusiškos ES iniciatyvos dėl mineralų, dėl kurių kyla konfliktai.“


